com as estruturas e respectivas áreas de terrenos definidas em Anexo da Portaria. 

FINANCIAMENTO 
Investimento 
I. Modalidade Básica: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

II. Modalidade Intermediária: R$ 100.000,00 (cem mil reais); e. 

III. Modalidade Ampliada: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Custeio 
Os incentivos de custeio provenientes de recursos próprios do Ministério da Saúde 

correspondem a R$3.000,00 (três mil reais) e serão repassados nas seguintes 

formas: 

I. Transferência regular e mensal fundo a fundo, na modalidade Piso de

[...]

4º Ficam definidos os valores de repasse das 3 (três) modalidades de Polos do Programa 
Academia da Saúde a serem construídas pelo Município e Distrito Federal, nos seguintes termos:  
I - Modalidade Básica: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 
II. Modalidade Intermediária: R$ 100.000,00 (cem mil reais); e. 
III. Modalidade Ampliada: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

§ 1º Os Polos deverão ser construídos na área de abrangência do estabelecimento da Atenção 
Básica de referência. 
§ 2º Caso o custo da construção do Polo da Academia da Saúde seja superior ao valor repassado 
pelo Ministério da Saúde para cada Modalidade, os recursos adicionais serão complementados pelo